
 

 

  
 

   
 

DECRETO SINDACALE 

N° 29 del 30-12-2025 
  

  
IL SINDACO 

  

OGGETTO: PROROGA NOMINA REFERENTE OPERATIVO COMUNALE (R.O.C.) DI 
PROTEZIONE CIVILE 

  
Premesso: 
 

- che l’ordinamento degli uffici e dei servizi di questo Ente, così come delineato a livello 
statutario, è articolato in unità organizzative di diversa entità e complessità, in funzione 
dei compiti assegnati, e che a dette strutture organizzative sono preposti sia dirigenti che 
funzionari in qualità dei responsabili dei servizi; 
      

- che più specificatamente il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei 
Servizi prevede un assetto strutturale organizzativo articolato in Settori (unità 
organizzative di massima dimensione) e Servizi (unità organizzative specializzate); 
 

- che la Direttiva Regionale per la Pianificazione di Emergenza degli Enti Locali, approvata 
con D.G.R. n. VIII/4732 del 16/05/2007, in attuazione della L.R. 16/2004, art.7, comma 
11, prevede che il Sindaco possa individuare all’interno dell’Amministrazione Comunale 
un Referente Operativo Comunale R.O.C. a cui affidare compiti operativi in fase di 
normalità ed in fase di emergenza;    

  
Dato atto: 

 
- che si è inteso garantire l’efficienza e l’efficacia dell’intervento dell’Ente nell’area 

omogenea dell’attività in ambito emergenziale, sia di natura frequente (con cadenza cioè 
maggiore in ragione della contenuta entità dei danni verificatesi), sia di natura 
eccezionale e/o calamitosa, accorpando in un medesimo Servizio denominato “Sicurezza 
del Territorio” un insieme di attività (Polizia Locale e Protezione Civile) con finalità volte 
a ad assolvere funzioni strumentali e di supporto; 
 

- che è stata precedentemente effettuata, con apposito decreto, l’individuazione del 
responsabile del settore raggruppante i servizi citati nella persona del Sig. Massimo Paris, 
che riveste il ruolo di Responsabile del Servizio Sicurezza Locale; 
 

- che il succitato dipendente risulta essere persona dotata dei prescritti requisiti formativi 
attestanti la propria capacità professionale in materia di attività di Protezione Civile; 
 

- che il Comune di Cernusco sul Naviglio risulta essere Ente di servizio Intercomunale di 
Protezione Civile ambito COM 19; 



 

 

 
- che è già attivo l’organigramma strutturale del servizio Comunale di Protezione Civile, da 

intendersi, all’interno di un’articolazione del succitato più ampio Servizio, in una unità 
organizzativa specializzata che intervenga in modo organico e in ambito definito di 
previsioni normative per la gestione dell’attività di protezione civile sia in ambito 
emergenziale che non (ivi compresi i rapporti con il volontariato che si esprime nella realtà 
del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile, il quale ultimo costituisce parte 
integrante dello stesso); 

 
- che, con atto prot. n.68131 del 29/12/2025, è stato prorogato al Sig. Massimo Paris 

l’incarico di EQ “Servizio Sicurezza Locale” dal 01/01/2026 al 31/03/2026; 
 

- che il precedente incarico di Referente Operativo Comunale di Protezione Civile, 
conferito con decreto sindacale n. 1 del 13/01/2025, scade in data 31/12/2025 e che 
pertanto si rende necessario procedere alla nomina di Referente Operativo Comunale 
(R.O.C.); 

 
Visto il D.Lgs. n. 1 del 2/1/2018 – “Codice di protezione Civile”; 
 
Constatato che a norma dell’art. 6, comma 1, del D.Lgs.1/2018, il Sindaco riveste la funzione 
di Autorità territoriale di protezione civile;  
 
Considerato inoltre che, a norma dell'art. 12, comma 1, del D.Lgs. 1/2018, lo svolgimento in 
ambito comunale delle attività di pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi 
con riferimento alle strutture di appartenenza, è funzione fondamentale dei Comuni; 
 
Considerato altresì che, ai sensi dell'art. 12, comma 5, lett. c), del D.Lgs. 1/2018, il Sindaco 
assicura il coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio 
territorio, provvedendo ai primi interventi necessari e dando attuazione a quanto previsto 
dalla pianificazione di protezione civile; 
 
Rilevato altresì che per la corretta gestione delle competenze in materia di emergenza ad 
esso affidate, il Comune ha il diritto – dovere di dotarsi di una struttura di protezione civile a 
dimensione comunale;  
 
Preso atto altresì che è prerogativa del Sindaco, autorità territoriale di Protezione Civile e 
responsabile dell’Ente locale di riferimento, nominare il Referente Operativo Comunale – 
R.O.C.;  
 
Ritenuto pertanto opportuno provvedere alla nomina, in qualità di Autorità Locale di 
Protezione Civile ed in applicazione del richiamato regolamento dell’ordinamento degli uffici 
e dei Servizi, del referente Operativo Comunale (R.O.C.), con riferimento all’attività di 
protezione civile, affidando allo stesso gli specifici compiti riferibili al ruolo tra cui, a livello 
esemplificativo, quelli di seguito evidenziati:   

   
- Coordinare l’attività di previsione e prevenzione dei rischi in ambito comunale; 
- Mantenere e organizzare i rapporti operativi con il volontariato locale (comunale e 

intercomunale); 
- Sovraintendere al Piano di Emergenza Comunale (P.E.C.) (stesura ed aggiornamento); 



 

 

- Tenere i contatti con le istituzioni coinvolte in attività di Protezione Civile (Prefettura, 
VVFF, Regione 118, Provincia, Forze di Polizia dello Stato, ASL, ARPA, etc;); 

- Sovraintendere alle attività formative ed addestrative e coordinare l’attività esercitativa di 
verifica della pianificazione; 

- Coordinare l’attività del C.O.C. (Centro Operativo Comunale), ove insediato; 
- Emanare le opportune disposizioni operative agli altri Settori dell’Ente, in caso di 

necessità, sulla scorta delle indicazioni dell’Autorità Locale di Protezione Civile (Sindaco); 
 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 165/2001; 
Vista la normativa nazionale e regionale in tema di Protezione Civile; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

         
DECRETA 

 
1. di prorogare, dal 01/01/2026 al 31/03/2026, la nomina conferita con decreto sindacale 

n.1 del 13/01/2025 al dipendente Sig. Massimo Paris, Istruttore Direttivo Polizia Locale, 
Responsabile del Servizio Sicurezza Locale, quale Referente Operativo Comunale 
(R.O.C.) del Servizio Comunale di Protezione Civile, assegnandogli i compiti previsti in 
capo a detta figura dalla normativa nazionale e regionale in materia, nonché dal P.E.C., 
sotto la direzione politico-amministrativa dell'Autorità territoriale di protezione civile 
(Sindaco) per lo svolgimento delle funzioni e delle attività a questa ultima attribuite; 

 
2. di trasmettere copia del presente decreto al dipendente interessato, al Segretario 
Generale, al Servizio Amministrazione del Personale.  
 



 

 

  
Il SINDACA 

COLOMBO PAOLA LORENA 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i 
  


